

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração			113.35 % (HORA) - 71.47 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		6 - SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES ESCOLA SÃO JORGE				
Composição do Serviço						
C.P. 131200777026 - 05/2023		CLORADOR RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSOES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO, INCLUSO ESCAVAÇÃO E REATERRO. (SINAPI 97906 JULHO/2019)				UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
650 - SINAPI/SC 04/2023	Bloco de vedacao de concreto, 9 x 19 x 39 cm (classe C - NBR 6136)	UN	INSUMO	22,41450000	3,10	69,48
5678 - SINAPI/SC 04/2023	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líq. 88 HP, caçamba carreg. cap. mín. 1 m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00870000	144,00	1,25
5679 - SINAPI/SC 04/2023	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líq. 88 HP, caçamba carreg. cap. mín. 1 m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,02940000	59,66	1,75
87316 - SINAPI/SC 04/2023	Argamassa traço 1:4 (em volume de cimento e areia grossa úmida) para chapisco convencional, preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00140000	509,54	0,71
88309 - SINAPI/SC 04/2023	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,22300000	31,30	132,17
88316 - SINAPI/SC 04/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,22300000	21,48	90,71
94970 - SINAPI/SC 04/2023	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,07440000	491,21	36,54
97735 - SINAPI/SC 04/2023	Peça retangular pré-moldada, volume de concreto de 30 a 100 litros, taxa de aço aproximada de 30kg/m³. af_01/2018	M3	COMPOSIÇÃO	0,04480000	2.613,10	117,06
93358 - SINAPI/SC 04/2023	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_02/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,84700000	84,97	71,96
93382 - SINAPI/SC 04/2023	Reaterro manual de valas com compactação mecanizada. af_04/2016	M3	COMPOSIÇÃO	0,63100000	33,24	20,97
101616 - SINAPI/SC 04/2023	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m (acerto do solo natural). af_08/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,81000000	6,69	5,41
100475 - SINAPI/SC 04/2023	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) com adição de impermeabilizante, preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,07280000	748,48	54,48
1312302145263 - Cotação 01/2023	Clorador flutuante	un	INSUMO	1,00000000	18,41	18,41
					TOTAL (R\$)	620,90
C.P. 2532307150540 - 06/2023		ENVELOPAMENTO DE TUBO PVC 100 MM COM CONCRETO ESPESSURA 7 CM				m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
94964 - SINAPI/SC 05/2023	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,04111800	505,68	20,79
88316 - SINAPI/SC 05/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,35000000	21,48	7,52
					TOTAL (R\$)	28,31
C.P. 2532307150575 - 06/2023		Ligação de tubulação de PVC em boca de lobo com aplicação de graute				un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
97624 - SINAPI/SC 06/2023	Demolição de alvenaria de tijolo maciço, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	M3	COMPOSIÇÃO	0,00450000	112,93	0,51
90283 - SINAPI/SC 06/2023	Graute fgk=20 mpa; traço 1:1,8:2,1:0,4 (em massa seca de cimento/ areia grossa/ brita 0/ aditivo) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_09/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,00460000	597,28	2,75
88316 - SINAPI/SC 06/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,10000000	22,80	47,88

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	113.35 % (HORA) - 71.47 % (MÊS)
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO			
Empreendimento	6 - SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES ESCOLA SÃO JORGE		
Composição do Serviço			
			TOTAL (R\$)
			51,14

Responsável técnico pelos itens:  
Amanda Folmann Dos Santos - CREA 156009-0